
čtvrtek 20. července 2023 / č. 136 mojemetro denikmetro

I  VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA MUI VÍLA M Ů̊̊̊̊̊̊̊̊̊̊̊̊̊̊̊̊̊̊̊̊̊̊̊̊̊̊̊̊̊̊̊̊ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT ŽE PODLEHNOUT 
KOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKYKOUZLU LÁSKY

V KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  CV KINECH OD 20.  Č̌̌̌̌̌̌̌̌̌̌̌̌̌̌̌̌̌̌̌̌̌̌̌̌̌̌̌̌̌ ERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCEERVENCE

inzerce

Komedie Ženy Jindřicha VIII. aneb Chudák král(em) se opět hraje.
V podání Jihočeského divadla budena otáčivémhledišti k vidění do září.

Christopher Nolan má
na kontě další pecku.
Oppenheimer míří
do kin. A nejlépe mu
to bouchá v IMAX. STRANA 2

UNESCO jim
zatím svědčí
Od zápisu na Seznam
světového kulturního
dědictví UNESCO utekly
v případě lázeňského
trojúhelníku dva roky.
Zástupci měst i hotelů si
krok chválí, ale vědí,
že úpravy jsou běh
na dlouhou trať. STRANA 3

Je libo trek
v Chile?
„Když jsem se nacházela
v Chile, nemohla jsem
si nechat ujít slavný
trek ve forměW
v národním parku
Torres del Paine,“
začíná svůj pravidelný
sloupek cestovatelka
Trotamundos. STRANA 5

Více mužské
názvy ulic
Názvy ulic a náměstí
často nesou jména
známých osobností.
Zastoupení vědkyň,
političek, umělkyň,
sportovkyň nebo
cestovatelek mezi nimi
však hojné není. Daleko
víc jde o muže. STRANA 4

Záletný král se vrací
do Českého Krumlova

ČT
K



02 čtvrtek 20. července 2023

Nový biografický
snímek režiséra
Nolana má premié-
ru. Nejlépe mu to
bouchá v IMAX.

Chvíli je to historická biogra-
fie, pak zase soudní thriller.
V několika scénách dokonce
s prvky hororu. Podobně po-
pisoval v posledních týdnech
nový snímekOppenheimer ir-
ský herec Cillian Murphy.
Představitel titulní role věč-
ně ustaraného vynálezce ato-
mové bomby se zálibou v no-
šení širokého klobouku –
J. Roberta Oppenheimera –
bezesporu nelhal. Nejspíš ze
skromnosti ale už zapomněl
dodat, že je nový biografický
snímek režiséra a scenáristy
Christophera Nolana nejen
tříhodinový atomový opus,
ale svým způsobem i nejod-
vážnější práce tohoto vyhle-
dávaného filmaře.

Typická nolanovka
Po Tenetu, Interstellaru, Po-
čátku a mnoha dalších sním-
cích již filmoví fanoušci

dobře vědí, co mají v kinech
od klasické nolanovky očeká-
vat. I v Oppenheimerovi se re-
žisérův styl plně projevuje
hned v úvodu snímku,
v němž jako by se nedělo rela-
tivně nic tak zajímavého či zá-
sadního. Několik postav o ně-
čem mluví, odněkud někam
se chodí nebo se někde sedí,
popřípadě leží. Hlavním vy-
pravěčem je tu však Nolan,
takže se dočkáváme nejen od-
vážně strukturovaného vy-
právění, ale také okamžitě po-
hlcujícího vizuálu.
Skvělá kamera, subjektivní

vnímání reality hlavního hr-
diny i burácivá dramatická
hudba, která proudí do divá-
kových uší bez oddechu i bě-
hem komorních scén. To je
Nolan, jak ho máme rádi. Při-
tom to po scenáristické strán-
ce zprvu vypadá, jako by měl
mít snímek mnohem míň
než avizované tři hodiny.

Nolanův scénář totiž hodně
rychle začne budovat, předsta-
vovat, vysvětlovat a vyprávět.
Dělá to zcela vědomě. Je totiž
potřeba šlapat na plyn, a to
tak šikovně, abymohl servíro-
vat divákům v poslední třeti-
ně filmu hned několik místy

i depresivně vyznívajících zdr-
cujících konců.

Bombastická podívaná
Pokud bychom měli stroze
popisovat děj, jeho hlavní
část se odehrává v době, kdy
druhá světová válka ještě vy-
padala nerozhodně. Souboj
mezi Spojenými státy a Ně-
meckem nabere jiný rozměr
poté, co je nastolena otázka,
komu se dřív podaří zkon-
struovat atomovou bombu
a získat tak rozhodující převa-
hu. Šéfem amerického tajné-
ho výzkumu pod označením
Projekt Manhattan se tehdy
stal relativně mladý astrofy-
zik J. Robert Oppenheimer,

kterého jeho nejbližší oslovu-
jí Oppie.
Pod obrovským časovým

tlakem se s týmem dalších
vědců pokoušel sestrojit vyná-
lez, který má potenciál zničit
celý svět, ale bez jehož včas-
ného dokončení se tentýž
svět nepodaří zachránit.
A jak víme z hodin dějepisu,
podařilo se mu to. Tím to ale
pro tuhle rozporuplnou po-
stavu světových dějin ani zda-
leka neskončilo.

Ničitel, či zachránce?
Oppenheimer je podlemarke-
tingových textů, které sní-
mek provázejí, příběhem
muže, který riskoval, že zničí

celý svět, aby ho tím zachrá-
nil. Já dodávám, že je snímek
o tomto bezesporu geniál-
ním velikánovi nejspíš tím
snímkem, kterým si Nolan
pomalu, ale jistě začíná sta-
vět pomník. A to vůbec ne-
myslím v negativním slova
smyslu. Právě naopak.
Vždyť kolik jste viděli fil-

mů, ve kterých exploduje ato-
mová bomba, ale nepoužívají
se přitom počítačové triky?
V kolika snímcích z poslední
doby hraje taková hromada
skvělých herců? Životopisné-
mu snímku lze vytknout
snad jen to, že bude pro ně-
které diváky hůře stravitel-
ný. I když, podle mě v něm
udělal Nolan řadu mnohem
chytřejších tvůrčích rozhod-
nutí než ve tři roky starémTe-
netu. Posuďte sami a nejlépe
v kinech IMAX, kde si snímek
podle režiséra užijete nejví-
ce. A svetr s sebou. Občas
v sále pofukuje.

Snímek Oppenheimer si mi-
nulý čtvrtek odbyl specific-
kou londýnskou premiéru,
kdy všichni herci v čele s Cil-
lianem Murphym, Emily
Bluntovou a Mattem Damo-
nem přišli na červený kobe-
rec. Místo společného kouká-
ní na film s ostatními ale
představitelé klíčových po-
stav snímku následně slav-
nostní uvedení filmu opustili
a přidali se tak k započaté he-
recké stávce.
Aktuální situace v Holly-

woodu, která ovlivní natáče-
ní patrně ještě více než přetr-
vávající několikaměsíční stáv-
ka scenáristů, přichází v mo-
mentě, kdy do světových kin
míří hned dvě nejočekávaněj-
ší novinky tohoto léta. Vedle
Oppenheimera od Christo-
phera Nolana má totiž pre-
miéru i snímek Barbie Grety
Gerwigové o kultovní panen-
ce s Ryanem Goslingem
a Margot Robbieovou v hlav-
ních rolích.

Dopady na Česko
Herci se ve Spojených státech
připojili ke scenáristům, kte-
ří stávkují kvůli sporůmo pla-
ty a pracovní podmínky už

více než dva měsíce. Podle
amerických médií stávka
prakticky znamená ochrome-
ní hollywoodského zábavní-
ho průmyslu.
Situace má dopady i na tu-

zemské pracovníky. V Česku
už jsou postavené některé ku-
lisy pro roztočené zahraniční
filmy, které nyní budou mu-
set filmaři zakonzervovat. Po-
dle odhadů budou projekty
realizované až příští rok.
Podle informací serveru

The Prague Reporter se zasta-
vila například výroba druhé
série seriálu Interview with
the Vampire, který se dosud

natáčel v pražském Barran-
dov Studiu a na mnoha mís-
tech v centru Prahy. Česká
metropole hraje v seriálu pře-
devším Paříž v době druhé
světové války.
Kvůli stávce je přerušeno

i natáčení seriálu Foundation
(Nadace) z produkce Apple
TV+. Natáčení ságy inspirova-
né dílem Isaaca Asimova zača-
lo v Česku 26. května a mělo
pokračovat až do podzimu.
V Česku pokračují jen natá-

čení, za nimiž stojí britské či
německé odbory. Je to třeba
třetí řada série The Wheel of
Time Amazon Studios.

Barbenheimer šílenství
Další unikátní situace vznik-
la v souvislosti s Oppenhei-
merem, a to především kvůli
jeho datu premiéry. Snímek
jde totiž do kin ve stejný den
jako zmiňovaná Barbie. Ač
jde o projekty dvou různých
studií, tedy Universal a War-
ner Bros., vznikl takzvaný
Barbenheimer. Ten začal ne-
nápadně. Pár chytrých hlav
se sešlo na internetu a spusti-
la se lavina, jejíž pointou je
neoficiální spojení těchto
dvou snímků. Symbióza zob-
razovaná na různých fanouš-
kovských plakátech a me-
mech šlape v posledních
dnech natolik dobře, že je
s podivem, že nejde o oficiál-
ní spolupráci obou studií.
Něco podobného filmová his-
torie nepamatuje.
A pokud si chcete zakonspiro-
vat, může mít společné da-
tum premiéry Barbie a Op-
penheimera něco společné-
ho s pomstou Warnerů Nola-
novi. Film o vynálezci ato-
movky je totiž prvním sním-
kem režiséra po dvaceti le-
tech, který nebyl distribuo-
ván společností Warner
Bros., ale Universalem. JAR

Megatunový dvoják nejočekávanějších filmů tohoto roku dávají
také v žižkovském Aeru. VERTICAL ENT.

J. Roberta Oppenheimera si zahrál Cillian Murphy. CINEMART

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Nolan má na kontě další pecku.
U „Oppieho“ to platí doslova

Stávka zasahuje tvorbu i u nás



03 www.metro.cz

Budou to dva roky, kdy pro-
běhla zpráva, že Mariánské
Lázně, Františkovy Lázně
a Karlovy Vary rozšíří počet
tuzemských památek zapsa-
ných na seznamu UNESCO.
Co se ve městech za dva roky
změnilo?
„Zápis na seznam kultur-

ních památek světového dě-
dictví UNESCO je důkazem,
že jsou Františkovy Lázně uni-
kátnímmístem světového vý-
znamu. Přínos pro město je
zejména dlouhodobý. Díky
tomu, že jsou Františkovy
Lázně součástí statku Slavná
lázeňská města Evropy
(GSTE), mají památky větší
šanci na jejich zachování ve
skvělém stavu či na uskuteč-
nění oprav,“ říká site ma-
nager UNESCO pro Františko-
vy Lázně Ondřej Míka. Ve
městě se už díky financím ur-
čeným na správu památek
UNESCO opravuje lázeňská
poliklinika.
„KarlovýmVarům zápis při-

nesl určitě prestiž, označení
kvality. Také významnou
možnost mezinárodní spolu-
práce a propagaci v dalších
deseti městech v rámci GSTE
vlastně zdarma,“ uvádí mluv-
čí města Jan Kopál. Také on

užmá hmatatelné užitky pra-
menící ze zápisu. Ať už jde
o znovuotevření Zámecké
věže a vytvoření návštěvnic-
kého centra GSTE v Zámecké
věži, nebo prezentaci lázní
na americkém, kanadském
a evropském trhu za peníze
evropských organizací, které
soustředily prostředky pro
propagační kampaň v přepoč-
tu za 1,75 milionu korun.
To, že při renovaci pamá-

tek může být statut výhodou,
přiznává i generální ředitel
Léčebných lázní Mariánské
Lázně Karel Kalivoda. „U lá-
zeňské kolonády, která je ve
vlastnictví lázní a je jedinou
národní kulturní památkou
ve městě, jsme podali žádost
o dotaci na výměnu podlahy
promenády. Uvidíme zda bu-
deme úspěšní a zda statut
UNESCO u posuzování sehra-
je roli,“ říká Kalivoda.Jak se
daří sblížit všechna tři měs-
ta? „Pracujeme na vytvoření
příručky pro obyvatele měst-
ských památkových rezerva-
cí tří měst s názvem Bydlím
v památkové rezervaci, co
s tím? Cílem je zvýšit povědo-
mí o hodnotách území, infor-
movat omožnostech financo-
vání oprav a zamezit opra-

vám bez povolení přísluš-
ných orgánů,“ líčí Kopál.
Očekávání, že se po zápisu

vše obrátí naruby, nebylo po-
dle Míky reálné. Součástí svě-
tového kulturního dědictví je
asi 900míst. „Františkovy Láz-

ně za dva roky získaly deset
silných partnerů uvnitř GSTE
a mnoho příležitostí na přes-
hraniční spolupráce, stejně
tak jako zájem klientel, které
dříve o našem městě nevědě-
ly,“ dodává Míka. PAVEL URBAN

Folklorní sdružení Jánošík Brno ve spolupráci s Československým
legionářem – SPIA Czech, z.s. / Moravským zemskýmmuzeem

v koprodukci SNIP & CO, reklamní společnost / Městské divadlo Brno
v cyklu programů 14. ročníku Léto na Biskupském dvoře pořádají

26. ročník letních folklorních večerů
věnovaný Domu pro Julii
27. – 29. 7. 2023, Brno

PROGRAM

Čt 27. 7. 2023 v 19.30
Z MESTA NA MIESTA / autor Ľubica Mešková

(Technik, Bratislava)

Pá 28. 7. 2023 v 19.30
Baroši a BLAženky / autor Marian Friedl

(etnojazzová kapela a progresivní pěvecký sbor)

So 29. 7. 2023 v 19.30
DYBY BYLA MORAVA / autor Milan Zelinka

(Slovácký krúžek, Májek, Líšňáci-Brno a Demižón, Strážnice)
Moderují Milan Krobot a Míša Krobot Rotterová

VSTUPNÉ 250,- Kč Předprodej vstupenek on-line TIC Brno
www.ticbrno.cz/predprodej a na stránkách MdB www.mdb.cz

inzerce

České lázně si status v UNESCO chválí



04 čtvrtek 20. července 2023

774 301 409

skayocapital.cz

Vykoupíme váš podíl
za víc, než myslíte.
Nepotřebujete
souhlas spolumajitelů.

Se spolumajiteli
není řeč?

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

soutěžní otázka

Kdo nebo
co je Mavka?

a) kočka
b) opice
c) lesní víla

Vyhrajte
2 vouchery

na fantasy pohádku Mavka: Strážkyně lesa

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA, TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ

(A, B, nebo C), do předmětu e-mailu uveďte: Mavka.
3 výherci získají 2 vouchery na fantasy pohádkuMavka: Strážkyně lesa.

Výherci budou kontaktováni e-mailem
do 3 pracovních dnů. Více informací o pravidlech soutěže

a vyzvednutí cen najdete nawww.metro.cz

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990. Tel.
734843403273246

Názvy ulic a náměstí
často nesou jména
známých osobností.
Zastoupení vědkyň,
političek, umělkyň,
sportovkyň a cesto-
vatelek mezi nimi
však moc hojné
není.

Ulice zkrátka patřily mužům
historicky a připomíná se to
vytrvale i v současné době.
Rozmanitost pojmenování
nevypovídá mnoho o rovnos-
ti ve společnosti.
Aby se žena do názvu něja-

ké ulice prosadila, musí být
přinejmenším svatá. Takový
je ostatně hlavní závěr pro-
jektu Mapping Diversity, kte-
rý na vzorku místopisu třicít-
ky velkých evropských měst
porovnával proporční zastou-
pení mužských a ženských
jmen. Výsledek je vůči že-
nám silně nelichotivý, proto-
že muži je v názvech ulic, ná-
městí a dalších veřejných pro-
stranství přečíslují v poměru
deset ku jedné.
Princip rovnosti je ukotven

v Listině základních práv
a svobod, která je nedílnou
součástí ústavního pořádku
České republiky. To, že tu
všichni máme stejné příleži-
tosti, práva i povinnosti, je jis-
tou známkou vyspělosti naší
společnosti. Alespoň to tak
rádi tvrdíme. Při listování
jmenným rejstříkem názvů
ulic ten dojem ale nezíská-
me. Rovnosti navzdory je
v nich žen zastoupeno pomá-
lu. „Je to nenápadná připo-
mínka toho, koho si naše spo-
lečnost váží nebo vážila
a koho ne,“ uvádí se na webu
Mapping Diversity. „Převaha
mužských postav v našich uli-
cích je nejen důkazem histo-

rického a kulturního faktu,
ale také silou – podprahovou,
stálou – která přispívá k udr-
žovánímarginalizace ženské-
ho přínosu v historii, umění,
kultuře nebo vědě.“
Ve třicítce velkýchměst Ev-

ropy celkem sedmnácti států
napočítali lidé mapující roz-
manitost pojmenování více
než 146 tisíc dílčích názvů
ulic a náměstí. Třetina z toho
počtu, přibližně 53 tisíc, byla
pojmenována po lidech.
Z toho skoro 48 tisíc po mu-
žích a necelých 4800 po že-
nách. Dobře je to vidět na pří-
kladu Prahy. iDNES.cz

Hořet může
Přístup k požárům se po-
dle šéfa Hasičského zá-
chranného sboru ČR Vladi-
míra Vlčka po loňském zá-
sahu v Národním parku
České Švýcarsko změnil.
V plánu jsou také legislativ-
ní úpravy. Stát za evropské
peníze koupí vrtulník. Rizi-
ko vzniku podobného po-
žáru stále je. Loni byl pro-
blém s nedostatkem haseb-
ní vody. V parku proto při-
byly tři větší nádrže, ale
jejich objem stále není
dostatečný. ČTK

inzerce Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

V bludišti ulic Prahy
napočítáme 7938 názvů
ulic a náměstí.

• Pětina (22,3 procenta),
tedy 1771 oněch názvů, je
dedikována lidem. Jenže
1671 z toho počtu jsou
muži. Ženy se v pojmeno-
vání ulic a náměstí Prahy
objevují velmi řídce, je
jich jen 76. Takže míra
rozmanitosti je silně vy-
chýlená jedním směrem.
Protože 94,4 procenta ná-
zvů tu patří mužům a jen
4,3 procenta ženám. Zby-
tek, 1,3 procenta, připadá
na nejasnosti a nevyhraně-
né názvy.

• Při porovnání s ostatními
evropskými městy si
z hlediska rovnosti stojí
nejlépe Stockholm, kde
19,5 procenta pojmenova-
ných ulic nese ženská jmé-
na. Za Švédskem pak stojí
dánská Kodaň s 13,4 pro-
centa a první trojici uzaví-
rá Berlín s 12,1 procenta.
V Aténách se na ženy
myslelo jen ve 4,5 procen-
ta případů. iDNES.cz

Češi ušetří
více než Poláci
a Maďaři
Každý desátý obyvatel Čes-
ké republiky má na konci

měsíce k dispozici polovinu
příjmu, čtvrtinu příjmu
uspoří 40 procent lidí.
Ve srovnání s Poláky, Maďa-
ry a Rumuny jsou na tom
Češi v úsporách nejlépe.
Na druhé straně vzrostl v tu-

zemsku na devět procent
počet lidí, kteří neušetří
vůbec nic. Vyplývá to z květ-
novéhomezinárodního prů-
zkumu, který pro společ-
nost Provident uskutečnila
agentura Kantar. ČTK

Nemovitosti - nabídka

HLAVNÍ MĚSTO

V individuálním žebříčku na
prvnímmístě stojí Panna Marie
(v různých obměnách tohoto
jména), po níž se jmenuje
365 evropských ulic a náměstí.

• Za ní, ve výrazném odstupu,
stojí sv. Anna. Těch je
dohromady pětatřicet. A třetí
nejoblíbenější personou je
apoštol sv. Pavel. Po něm se
jmenuje osmadvacet ulic a ná-
městí. Třetí nejčastější ženské
jméno na cedulích označují-

cích ulice patří vědkyni Marii
Curie. Jako vědkyně trochu vy-
bočuje z řady, protože další
ženská jména patří světicím
nebomají víc než okrajově ná-
boženský charakter.

• Například Maří Magdaléna
(po níž je pojmenováno
18 ulic), Terezie z Avily
(16), Kateřina Alexandrijská
(15), sv. Barbora (12),
Klára z Assisi (12),
sv. Lucie (11) a Marta (11).

2x
ČT

K

KRÁTCE

Názvy ulic.
Více mužské

PANNAMARIE, SVATÁ ANNA AMARIE CURIE



05 www.metro.cz

Když jsem se nacházela v Chile, nemohla jsem si nechat ujít
slavný trek ve forměW v národním parku (NP) Torres del Pai-
ne. Je to jeden z nejnavštěvovanějších národních parků v Chi-
le a výchozím bodem tohoto treku je městečko Puerto Nata-
les. Autobusem se asi za hodinu a půl dostanete ke vstupu do
NP a potom se ještě jedním autobusem přesunete na začátek
treku, který lze začít ze dvou míst. Ubytování v kempech je
potřeba rezervovat s velkým předstihem, proto i to může roz-
hodnout o směru vašeho treku. Já jsem začínala přejezdem ka-

tamaránem přes Lago Pehoé do
kempu v Paine Grande a končila
u kempu Central Sur. Kombina-
ce křišťálově modrých ledovco-
vých jezer a vysokých vrcholů,
které dosahují až 2800 m n. m.,
mi vzala dech, už když jsme se
přibližovali autobusem. Samot-
ný trekWmá asi 72 km a celko-
vé převýšení 2700 m, lze ho ujít
za tři až čtyři dny. Kempů je ces-

tou hodně, takže s jídlem není problém. Musím uznat, že
jsem opět měla velké štěstí na počasí, protože většinu času sví-
tilo slunce, a mohla jsem si tedy užívat krásné výhledy. Nejví-
ce mě na treku zaujalo Valle Francés (takzvané Francouzské
údolí), kde se střídaly pěšiny, patagonské lesy, výhledy na le-
dovce a také na nádherné vrcholy. Během cesty k Miradoru
Británico se vystřídala snad všechna roční období, začal fou-
kat vítr, chvilku pršelo, a na samotné vyhlídce začalo dokon-
ce sněžit. O pár minut později už zase
svítilo slunce a já mohla s úsměvem od
ucha k uchu zase pokračovat v cestě.

LUŠTĚNKA

Ubytování
v kempech

je potřeba
rezervovat
s velkým
předstihem.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:ZEBRA

ŘEŠENÍSUDOKU:

3 – CÁR, JAS

4 – CÍLE, STÁJ,
TUBA

5 – BACIL,
OBLET,
UZENÍ, ŽEBRO

6 – ARNOŠT,
METODA,
OKTANT,
REKORD

7 – TUŽIDLO

10 – ARISTOKRAT,
KOMENTÁTOR

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

Tohle je prostě paráda. Rubrika@mojemetromá spojovat svět
digitálních médií a těch papírových. Čtenářka Dagmar Křišťanová
navíc svůj #metrotag naťukala na stroji – a co víc, ještě textem
reaguje na našeho sloupkařského kmeta Jakub Koháka. Tleskáme
za nápad a provedení a děkujeme, že si hrajete s námi.

@mojemetroTorres del Paine

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA ZAJÍMAVÝCH KULTUR



06 čtvrtek 20. července 2023

„Pozor,
je tam vodník

a říká mi Fando.“

ZDENĚK ŘEZNÍČEK
Facebook

POČASÍ

SUDOKU

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Teplotní rekordy: 8,7 °C (1996) 35,7 °C (2022) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

23/27 °C 22/26 °C 25/28 °C 27/31 °C

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

20.10 Ďáblova lest (3/3)
Brána nebes. Krimifilm (ČR,
2009). Znalec černémagie a po-
licejní komisař pátrají po pacha-
teli série rituálních vražd. Hrají:
I. Trojan, J. Dvořák, A. Geisle-
rová, T. Voříšková. Režie J. Strach

21.15 Vyprávěj
Mikulášova Hilda. Seriál (ČR,
2009-2013). Hrají: P. Trávníček,
J. Munzarová, A. Kerestešová

22.10 Maigret a hubatá služka
Detektivka (Fr., 2002). Hrají:
B. Cremer, J. Herryová, P. Diot

23.50 AZ-kvíz
Soutěž pro každého

20.00 P. F. 77
Drama (ČR, 2003). Profesorka di-
vadelní fakulty řeší otázku, kam
ažmůže zajít v sebeobětování
se svýmdětem. Hrají: V. Chra-
mostová, J. Langmajer, S. Jach-
nická, I. Racek. Režie J. Brabec

21.50 Cizinec a krásná paní
Tragikomedie (ČR, 2011). Hrají:
J. Kukura, M. Drahokoupilová,
J. Kačer, J. Vlasák

23.25 Peklo na zemi (3/8)
Hanba. Německá armáda se
prohnala evropským kontinen-
tem a izolovala Velkou Británii

00.15 Věk válečných lodí

20.20 Co ste hasiči (4)
Za Frantu! Komediální seriál
(ČR, 2021). Jeden z dobrovol-
ných hasičů je při zásahu zra-
něn, ovšem pojišťovna odmítá
platit. Hrají: P. Rychlý, V. Kopta,
L. Benešová, J. Bernášková

21.30 Okresní přebor (7, 8)
Komediální seriál (ČR, 2010).
Hrají: O. Vetchý, D. Novotný,
L. Sobota, P. Kikinčuk

22.45 Námořní vyšetřovací
služba XIX (19)
Krimiseriál (USA, 2021-2022)

23.40 Mentalista IV (18, 19)
Krimiseriál (USA, 2011)

20.15 Hvězdy nad hlavou (3)
Sucho. Seriál (ČR, 2020).
Poběžovice trápí sucho... Hrají:
B. Polívka, T. Kostková, R. Zach

21.30 Inkognito
V zábavní show Inkognito se
čtveřice osobností snaží uhod-
nout profesi jednotlivých hostů
nebo jejich identitu. Hádejte
společně s nimi a pobavte se
nečekanými myšlenkami.
Moderuje L. Bouček

22.40 Inkognito

23.55 Ano, šéfe!
Jsme tu proto, abyste
v hospodách nejedli blafy!

17.30 DJ No.1: IBIZA 2022
Hraní na Beats 4 Love a na
Ibize, to získá vítěz letošního
ročníku Desperados DJ No1

17.45 Óčko hity
Klipy nonstop

20.30 TOP 3 Óčko Chart
První tři místa v hitparádě
diváků Óčka

20.45 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Naked Attraction Norway
Seznamka na tělo

22.30 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



07 www.metro.cz

Zástupkyně
Spojených států
amerických zaútočí
na zlatý hattrick.

V Austrálii a na Novém Zélan-
du začne ve čtvrtek deváté
mistrovství světa fotbalistek.
Na zlatý hattrick zaútočí re-
prezentantky Spojených stá-
tů amerických, které ovládly
předchozí dva turnaje a se
čtyřmi triumfy jsou nejúspěš-
nějším týmem historie. Pre-
miérový šampionát na jižní
polokouli se bude hrát po-
prvé v rozšířeném formátu
se 32 týmy.

Na turnaji se představí osm
nováčků. Debut si odbudou
fotbalistky Irska, Vietnamu,
Zambie, Haiti, Maroka, Pana-
my, Portugalska a Filipín.

„Vždycky tu bylo zhruba de-
set elitních týmů, ale ostatní
se stále přibližují. Už neuvidí-

me výsledky 7:0 nebo 8:0. Po-
dívejte se na Německo, které
prohrálo 2:3 se Zambií,“ při-
pomněl trenér USAVlatko An-
donovski porážku dvojnásob-
ných šampionek z nedávného
přípravného utkání.

Američanky budou opět
největšími favoritkami. Ve-
doucí tým žebříčku FIFA hrál
finále třikrát po sobě, naposle-
dy před čtyřmi roky ve Fran-

cii zdolal v souboji o zlato 2:0
Nizozemsko. Právě s výběrem
Oranje se USA utkají ve skupi-
ně E, ve které jsou ještě Viet-
namky a Portugalky.

O premiérové zlato se bu-
dou ucházet další velmoci
Španělsko, Francie nebo loň-
ské mistryně Evropy z Anglie.
Možná poslední šanci na
vysněný titul bude mít šesti-
násobná nejlepší fotbalistka

světa Marta. Sedmatřicetiletá
Brazilka je se 17 góly nejlepší
střelkyní historie MS, mezi
elitou se představí už pošesté.

Šampionát zahájí dnes
v 9.00 SELČ duel Nový Zéland
– Norsko. Z každé z osmi sku-
pin projdou do osmifinále
dva nejlepší týmy. Finále je
na programu 20. srpna v Syd-
ney. MS budou u nás vysílat
Česká televize a TV Nova. ČTK

ÚPRAVA PRACOVNÍ DOBY

Splní si brazilská fotbalistka
Marta sen o titulu? PROFIMEDIA

Státní zaměstnanci v Brazílii
se nemusí obávat, že kvůli sle-
dování mistrovství světa fotba-
listek v Austrálii a na Novém
Zélandu přijdou pozdě do prá-
ce. Vláda jim totiž kvůli turnaji
upravila pracovní dobu.

• Brazilky se v základní skupi-
ně postupně utkají s Pana-
mou, Francií a Jamajkou
a všechny zápasy začínají

brzy ráno brazilského času.
Vláda proto státním zaměst-
nancům o dvě hodiny posu-
nula nástup do práce.

• „U zápasů, které mají výkop
v 7.30, bude pracovní doba
začínat v 11 hodin našeho
času. U zápasů se startem
v osm hodin se začátek prá-
ce posunuje na 12 hodin,“
píše se v nařízení vlády.

Gladiators o míč a Steelers
chybu soupeře potrestali
touchdownem Jiřího Šimeč-
ky, který srovnal skóre na
14:14. Ostrava se snažila při
kickoffu zaskočit Gladiators
a Šimečka kopl krátký kickoff

k sidelině, kde na něj málem
dosáhl Jan Telnar. Ten ale míč
nedokázal zpracovat a Gladia-
tors tím získali míč na polo-
vině hřiště.

Dobrou výchozí pozici
dokázal velezkušený Dundá-
ček využít. Útok Gladiators
se přes běhovou hru dostal
až na vzdálenost 2 yardů od
endzóny a tam už si Dundá-
ček našel cestu s míčem pro
touchdown.

Ještě 7 minut před koncem
zápasu bylo skóre 28:28. V klí-

Úvod zápasu byl z obou
stran opatrný a na hřišti
vládly obě obrany. V průběhu
celého zápasu byli Gladiators
o krok před svým soupeřem
a Steelers dotahovali. Na star-
tu druhého poločasu přišli

30. ročník Snapbacks ligy amerického fotbalu
patří Vysočině Gladiators. Tým z Jihlavy získal
druhý mistrovský titul v historii, když na
stadionu FC Vysočina porazil v Tipsport Czech
Bowlu tým ISMM Ostrava Steelers 42:28.

čové chvíli se přihlásil o slovo
velezkušený Dundáček, který
si nejlepší momenty schoval
až na závěr zápasu. Nejprve
5 a půl minuty před koncem
přeběhl s míčem přes polo-
vinu hřiště pro 58yardový
touchdown, kterým dostal
svůj tým do vedení. V dalším
útočném drivu doběhl quar-
terback Gladiators do endzó-
ny znovu.

Steelers na dva touch-
downy Dundáčka v závěru
zápasu nenašli odpověď

a Gladiators se radovali z vý-
hry 42:28 a zisku druhého
titulu v historii klubu. Neju-
žitečnějším hráčem Tipsport
Czech Bowlu se stal Jan Dun-
dáček, který ale nezapomněl
vyzdvihnout týmový výkon.
„Udělali jsme dvě chyby v útoku,
ale obrana nás podržela a dotáhli
jsme to do vítězného konce, takže
skvělá týmová výhra.“

Dění v americkém fotba-
le v Česku můžete sledovat
v magazínu Touchdown na
ČT sport.

Gladiators ovládli Tipsport Czech Bowl XXX!
Nejužitečnějším hráčem Jan Dundáček

10. díl televizního magazínu o americkém fotbalu na ČT sport

caaf.cz/touchdown

Nepropásněte divácké
soutěže o hodnotné ceny!

Reportáže, rozhovory,
výsledky a zajímavosti ze
světa amerického fotbalu.

Obsah dílu: Zaznělo před zápasem | Reportáž Tipsport Czech Bowl XXX
a Silver Bowl XVIII | 1 na 1 Jan Dundáček | Soutěž

Autor fotografie: Petr Milfait

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Fotbalistky míří poprvé
na MS na jižní polokouli




